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선단초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,562,756,000

제1조 2019년도 선단초등학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 1,377,165,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비

  2. 학교회계 직원의 인건비

  3. 각종 공과금

 

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-07-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 선단초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,562,756 1,377,165 185,591 13.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,527 63,296 4.0

학생복지/교육격차 해소 52,258 491,245 31.4

기본적 교육활동 28,114 279,625 17.8

선택적 교육활동 62,889 330,981 21.1

교육활동 지원 13,056 128,871 8.2

학교 일반운영 1,747 268,738 17.1

이전수입 중앙정부이전수입 1,250 1,250 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 13,959 164,632 10.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 167,600 1,086,798 69.5

이전수입 기타이전수입 200 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 274,579 17.5

자체수입 행정활동수입 2,582 8,788 0.5

기타수입 전년도이월금 0 26,109 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,253,2801,070,271 183,009

1.중앙정부이전수입 1,250 0 1,250

1.국고보조금 1,250 0 1,250

1.국고보조금 1,250 0 1,250

1.국고보조금 1,250 0 1,250청소년 동아리 활동지원 : 1,250,000 1,250,000

2.지방자치단체이전수입 164,632 150,673 13,959

1.비법정이전수입 164,632 150,673 13,959

1.기초지방자치단체전입금 164,632 150,673 13,959

1.급식비보조금(기초) 99,640 98,673 967
(성립전)초등학교급식경비보조금 : 966,230원

×1회=
967,000

2.기타법령근거보조금(

기초)
56,992 52,000 4,992(성립전)[시]초등생존수영 : 3,741,200원×1회= 3,742,000

(성립전)[시-국고]청소년동아리 활동지원 : 

1,250,000원×1년=
1,250,000

3.자치법규근거보조금(

기초)
8,000 0 8,000(성립전)[시]탁구부 지원 : 8,000,000원×1년= 8,000,000

3.교육비특별회계이전수입 1,086,798 919,198 167,600

1.교육비특별회계전입금수입 1,086,798 919,198 167,600

1.학교회계전입금 1,086,798 919,198 167,600

1.학교운영비전입금 430,293 430,293 0

2.목적사업비전입금 656,505 488,905 167,600
(성립전)유아학비지원 : (975,000원 × 1교) - 

650,000원 =
325,000

(성립전)유아학비지원 : (1,300,000원 × 1교) 

- 975,000원 =
325,000

(성립전)유아학비지원 : (1,625,000원 × 1교) 

- 1,300,000원 =
325,000

(성립전)급식교육실무직원 인건비 : 

(29,625,090원 × 1교) - 17,211,000원 =
12,414,000

(성립전)교육공무직 처우개선비 : (17,778,000

원 × 1교) - 8,889,000원 =
8,889,000

(성립전)교육공무직 처우개선비 : (26,667,000

원 × 1교) - 17,778,000원 =
8,889,000

(성립전)교육공무직 처우개선비 : 8,889,000원 

× 1교 =
8,889,000

(성립전)포천형 교육지원 프로그램 : 

(8,680,000원 × 1교) - 5,600,000원 =
3,080,000

(성립전)초등수영교육 : 3,741,200원 × 1교 = 3,742,000

(성립전)학교폭력예방교육운영 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)두드림학교운영 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)학생탐구능력제고지원 : 300,000원 × 

1교 =
300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)2019공립유치원 임시강사 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)2019공립유치원 임시강사 맞춤형복지비

 : (700,000원 × 1교) - 500,000원 =
200,000

(성립전)찾아가는 소프트웨어(SW) 교육 연수 : 

160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)소규모교육환경개선사업비 : 

10,365,000원 × 1교 =
10,365,000

(성립전)기초학력보장 선도학교 운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)영어교육격차해소프로젝터 운영 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)체험중심영어캠프 운영 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 27,489,000원 × 

1교 =
27,489,000

(성립전)초등돌봄교실 2차 운영비 지원 : 

27,200,000원 × 1교 =
27,200,000

(성립전)교육공무직원 장애인 고용장려금 : 

4,400,000원 × 1교 =
4,400,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)특수교육대상자 원거리 통학비 지원 : 

2,308,000원 × 1교 =
2,308,000

4.기타이전수입 600 400 200

1.기타공공이전수입 600 400 200

1.기타공공지원금 600 400 200

1.기타지원금 600 400 200
(성립전)한국여성스포츠회 탁구대회출전지원 : 

200,000원×1회=
200,000

2.자체수입 283,367 280,785 2,582

1.학부모부담수입 274,579 274,579 0

1.수익자부담수입 274,579 274,579 0

1.급식비 49,443 49,443 0

1.급식비 27,003 27,003 0

2.우유급식비 22,440 22,440 0

2.방과후학교활동비 178,470 178,470 0

1.방과후학교활동비 178,470 178,470 0

3.현장체험학습비 27,066 27,066 0

1.현장체험학습비 27,066 27,066 0

4.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

1.청소년단체활동비 12,000 12,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.졸업앨범비 7,600 7,600 0

1.졸업앨범비 7,600 7,600 0

2.행정활동수입 8,788 6,206 2,582

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료 90 90 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 8,298 5,716 2,582

1.이자수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 2,100 2,100 0

2.기타행정활동수입 6,198 3,616 2,582

1.기타행정활동수입 6,198 3,616 2,582
요양보험급여(산재보험) 휴업급여 : 2,582,560

원×1회=
2,582,000

3.기타수입 26,109 26,109 0

1.전년도이월금 26,109 26,109 0

1.순세계잉여금 26,109 26,109 0

1.순세계잉여금 26,109 26,109 0

1.순세계잉여금 26,109 26,109 0

세입합계 1,562,7561,377,165 185,591
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,296 35,769 27,527

1.기타 교직원보수 26,880 26,880 0

1.학교운영지원수당 26,880 26,880 0

1.교원연구비 26,880 26,880 0

1.학교운영지원수당 26,880 26,880 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 36,416 8,889 27,527

1.교직원연수 160 0 160

1.모든 초등학교로 찾아가는 SW 교육[목]160 0 160

1.일반수용비 30 0 30
(성립전)원고료 및 인쇄비  30,000원×1회

×1년=
30,000

2.운영수당 130 0 130
(성립전)강사비  (80,000원+50,000원)×1

명×1회=
130,000

2.교직원복지 36,256 8,889 27,367

1.교육공무직 처우개선비 35,556 8,889 26,667

1.맞춤형복지비 8,400 700 7,700(성립전)맞춤형복지비  1,400,000원×1월= 1,400,000

(성립전)맞춤형복지비  1,400,000원×1월= 1,400,000

(성립전)맞춤형복지비  4,900,000원×1월= 4,900,000

2.교직원복지비 27,156 8,189 18,967(성립전)정액급식비  1,723,150원×1월= 1,724,000

(성립전)정액급식비  1,723,150원×1월= 1,724,000

(성립전)정액급식비  1,005,150원×1월= 1,006,000

(성립전)교통보조비  735,300원×1월= 736,000

(성립전)교통보조비  735,300원×1월= 736,000

(성립전)교통보조비  -1,464,000원×1월= -1,464,000

(성립전)근속수당  3,989,000원×1월= 3,989,000

(성립전)근속수당  3,989,000원×1월= 3,989,000

(성립전)근속수당  3,527,000원×1월= 3,527,000

(성립전)가족수당  1,040,000원×1월= 1,040,000

(성립전)가족수당  1,040,000원×1월= 1,040,000

(성립전)가족수당  920,000원×1월= 920,000

2.[목]공립유치원 임시강사 맞춤형복지비700 0 700

1 발행일 : 2019-07-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전)공립유치원 임시강사 맞춤형복지

비  500,000원×1명×1년=
500,000

(성립전)공립유치원 임시강사 맞춤형복지

비  200,000원×1명=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 491,245 438,987 52,258

1.급식 관리 415,023 396,048 18,975

1.학교급식운영 415,023 396,048 18,975

1.[무상][수]조리실무사인건비 52,923 50,341 2,582

1.무기계약직원인건비 45,618 43,036 2,582월급여  2,582,000원×1회 2,582,000

2.기간제직원인건비 1,152 1,152 0  

3.무기계약직원법정부

담금
6,153 6,153 0  

2.[무상급식,수]급식재료구입비 246,858 245,891 967

1.급식용식재료비 246,858 245,891 967(성립전)식품비  966,230원×1회= 967,000

3.[무상,수]급식운영비 45,247 45,247 0

1.일반수용비 21,733 21,733 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 7,700 7,700 0  

5.비품구입비 6,814 6,814 0  

4.[자체기본]급식운영비 9,430 6,418 3,012

1.기간제직원인건비 1,728 1,728 0  

2.일반수용비 7,672 4,660 3,012급식시설소규모수선비  3,012,000원×1회 3,012,000

3.학생복지비 30 30 0  

5.[수익자]우유급식비 22,440 22,440 0

1.우유대금 22,440 22,440 0  

6.조리종사자인건비(자) 8,500 8,500 0

1.무기계약직원인건비 8,500 8,500 0  

7.교특조리사인건비[목] 8,838 5,920 2,918

1.무기계약직원인건비 7,480 5,372 2,108(성립전)월급여  666,570원×3월= 2,000,000

(성립전)위험수당  35,800원×3월= 108,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정
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2.무기계약직원법정부

담금
1,358 548 810(성립전)국민연금  100,000원×3월= 300,000

(성립전)건강보험  90,000원×3월= 270,000

(성립전)고용.산재보험  80,000원×3월= 240,000

8.교특조리실무사인건비[목] 20,787 11,291 9,496

1.무기계약직원인건비 17,583 10,247 7,336(성립전)월급여  1,187,000원×2명×3월= 7,122,000

(성립전)위험수당  35,600원×2명×3월= 214,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,204 1,044 2,160(성립전)국민연금  150,000×2명×3월= 900,000

(성립전)건강보험  160,000×2명×3월= 960,000

(성립전)고용.산재보험  50,000×2명×3월

=
300,000

2.보건 관리 27,340 27,340 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,486 20,486 0

1.보건교육활동 1,150 1,150 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 150 150 0  

2.보건실운영 4,280 3,280 1,000

1.일반수용비 3,980 2,980 1,000보건실환경개선비  1,000,000원×1회 1,000,000

2.비품구입비 300 300 0  

3.학생건강검사 6,080 7,080 -1,000

1.학생복지비 6,080 7,080 -1,0001,4학년건강검사비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

4.학교안전공제회비 1,976 1,976 0

1.학생복지비 1,976 1,976 0  

5.[국고]흡연예방실천학교운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.교육운영비 6,780 6,780 0  

2.학교환경위생관리 6,854 6,854 0

1.먹는물관리 5,154 5,154 0
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1.일반수용비 5,154 5,154 0  

2.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

3.공기질측정 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

3.교육격차 해소 35,462 2,179 33,283

1.방과후학교활동비지원 30,000 0 30,000

1.방과후학교활동비지원[목] 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전)방과후학교활동비지원금  

30,000,000원×1회=
30,000,000

2.누리과정비지원 1,625 650 975

1.유치원학비지원 기본교육과정 375 150 225

1.교육운영비 375 150 225
(성립전)기본교육과정 재료비  15,000원

×5명×1월=
75,000

(성립전)기본교육과정 재료비  15,000원

×5명×1월=
75,000

(성립전)기본교육과정 재료비  15,000원

×5명
75,000

2.유치원학비지원 방과후교육과정 1,250 500 750

1.운영수당 500 200 300
(성립전)방과후과정 특성화강사료  20,000

원×5명×1월=
100,000

(성립전)방과후과정 특성화강사료  20,000

원×5명×1월=
100,000

(성립전)방과후과정 특성화강사료  20,000

원×5명
100,000

2.교육운영비 750 300 450
(성립전)방과후과정 간식비  30,000원×5

명×1월=
150,000

(성립전)방과후과정 간식비  30,000원×5

명×1월=
150,000

(성립전)방과후과정 간식비  30,000원×5

명
150,000

3.기타 교육격차해소 지원 3,837 1,529 2,308

1.특수교육방과후활동지원[목] 1,529 1,529 0

1.운영수당 1,189 1,189 0  

2.교육운영비 126 126 0  

3.학생지원금 214 214 0  

2.특수교육대상원거리학생통학비[목]2,308 0 2,308

1.교육운영비 2,308 0 2,308
(성립전)특수학급원거리학생통학비  

2,308,000원×1회=
2,308,000
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4.학생복지 13,420 13,420 0

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지우선[목] 6,000 6,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.학생복지운영 7,420 7,420 0

1.[수]졸업앨범제작 7,420 7,420 0

1.교육운영비 7,420 7,420 0  

3.기본적 교육활동 279,625 251,511 28,114

1.교과 활동 207,284 180,420 26,864

1.교과활동지원 89,690 73,610 16,080

1.보결수업관리 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.기본교수학습활동 13,460 13,460 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.학습준비물 12,900 12,900 0  

3.[총액]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.혁신교육지구운영[시보조] 52,000 52,000 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0  

2.운영수당 26,300 26,300 0  

3.교육운영비 22,600 22,600 0  

4.목적사업업무추진비 520 520 0  

5.혁신교육지구운영[교특-목] 8,680 5,600 3,080

1.운영수당 3,080 0 3,080
(성립전)소프트웨어(SW) 마을강사 수당  

40,000원×77시간×1학기=
3,080,000

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

6.두드림학교 운영[목] 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)학력향상교실운영 강사비  

(30,000원×6시간×6개월)+120,000원=
1,200,000
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2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)두드림학교 문화체험학습 활동비 

 20,000원×20명×1회=
400,000

(성립전)두드림학교 진로체험학습 활동비 

 20,000원×20명×2회=
800,000

(성립전)두드림학교 사회력향상프로그램 

운영비  100,000원×2회×1년=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)두드림학교 교직원 협의회 운영비

  (7,000원+3,000원)×20명×2회=
400,000

7.기초학력보장 선도학교 운영[목] 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전)기초학력향상교실운영 강사비  

25,000원×13시간×4주×6개월=
7,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)기초학력보장 진로체험 운영비  

15,000×20명×2회=
600,000

(성립전)기초학력보장 여름방학캠프 운영

비  30,000원×20명×1회=
600,000

(성립전)기초학력보장 사제동행 프로그램 

운영비  25,000원×20명×2회=
1,000,000

2.과학교과활동 33,964 33,664 300

1.과학교과운영 5,770 5,770 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 5,270 5,270 0  

2.행정실무사(과학)인건비(자) 2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0  

3.행정실무사(과학)인건비[목] 25,294 25,294 0

1.무기계약직원인건비 22,395 22,395 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,899 2,899 0  

4.학생탐구능력제고지원[목] 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)과학창의축제 진행 물품 구입  

30,000원×10개×1회=
300,000

3.체육교과활동 9,108 1,624 7,484

1.체육교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.[수]초등수영교육보험료 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0  

3.초등수영교육[시,목] 7,484 0 7,484

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)생존수영 강사비  50,000원×15시

간×6반=
4,500,000

2.교육운영비 2,984 0 2,984
(성립전)생존수영 버스료  5,000원×84명

×4회=
1,680,000
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(성립전)생존수영 수영복 구입  50,000원

×20명×1회=
1,000,000

(성립전)생존수영 보험료  900원×84명×4

회+1,000원=
304,000

4.예술교과활동 20,120 20,120 0

1.문화예술동아리부운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.국악오케스트라(거문고외8개부) 강사료(자)15,120 15,120 0

1.운영수당 15,120 15,120 0  

5.외국어교과활동 21,252 18,252 3,000

1.영어교과운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.영어회화전문강사인건비[목] 17,542 17,542 0

1.기간제직원인건비 15,672 15,672 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,470 1,470 0  

3.영어교육격차해소프로젝터 운영[목]3,000 0 3,000

1.일반수용비 240 0 240
(성립전)맞춤형영어튜터제 운영 영어JET 

평가 응시료  24,000원×10명×1회=
240,000

2.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전)맞춤형영어튜터제 운영 간식 구입

  1,000원×10명×30회=
300,000

(성립전)맞춤형영어튜터제 운영 자료 구입

  4,600원×10명×10회=
460,000

맞춤형영어튜터제 운영 자료 구입  

600,000원×1회
600,000

체험중심영어캠프 운영 간식 구입  

-600,000원×1회
-600,000

(성립전)체험중심영어캠프 운영 간식 구입

  3,000원×32명×10회=
960,000

(성립전)체험중심영어캠프 운영 자료 구입

  8,400원×32개×2회+2,000원=
540,000

(성립전)단위학교자체 프로그램운영 간식 

구입  2,000원×20명×6회=
240,000

(성립전)단위학교자체 프로그램운영 기타 

학습 자료 구입  90,000원×2회×1년=
180,000

(성립전)단위학교자체 프로그램운영 도서 

구입  20,000원×4권×1회=
80,000

6.특수교육교과활동 19,504 19,504 0

1.특수학급 교과운영 6,595 6,595 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  
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2.학습준비물 1,545 1,545 0  

2.특수학급 현장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.특수학급 행사활동 1,909 1,909 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.교육운영비 1,849 1,849 0  

4.특수학급 기본운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 500 500 0  

5.특수학급순회학급운영[목] 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

6.특수학급 통합체육운영[목] 2,700 2,700 0

1.운영수당 490 490 0  

2.교육운영비 2,210 2,210 0  

7.유치원교과활동 13,646 13,646 0

1.유치원 교과운영 4,906 5,206 -300

1.교육운영비 2,803 3,103 -300교육행사활동 물품구입  -300,000원×1회 -300,000

2.학습준비물 1,603 1,603 0  

3.도서구입비 500 500 0  

2.유치원 현장체험학습 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0  

3.유치원 일반운영 6,582 6,282 300

1.기간제직원인건비 3,160 3,160 0  

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.운영수당 200 200 0  

4.교육운영비 600 600 0  

5.학생복지비 22 22 0  
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6.비품구입비 600 300 300사무용 비품 구입  300,000원×1회 300,000

4.[총액기본]유치원 방과후과정운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.학습준비물 0 0 0  

5.유치원 방과후과정 추가 운영비[목] 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 72,341 71,091 1,250

1.자율활동 16,730 16,730 0

1.학생자치회운영지원 990 990 0

1.학생복지비 990 990 0  

2.선단어울림한마당 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.어린이날 체육행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.급식영양상담교육 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.혁신공감학교 운영[목] 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,291 1,600 -309학습동아리 연수비  -1,200,000원×1회 -1,200,000

전문적학습공동체도서구입  15,000원×35

명
525,000

교육공동체 소통의날 운영  366,000원×1

회
366,000

2.교육운영비 8,602 8,400 202리더쉽 캠프 운영  -400,000원×1회 -400,000

생활공동체 운영  -600,000원×1회 -600,000

주체체험학습 운영  1,998,000원×1회 1,998,000

학급특색운영  40,000원×20학급 800,000
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학생동아리 운영  -3,600,000원×1회 -3,600,000

어울림한마당 예술제운영 물품 구입  

2,004,000원×1회
2,004,000

3.목적사업업무추진비 1,107 1,000 107
예술제운영 협조 학부모 식비 지원  

107,000원×1회
107,000

2.현장체험학습활동 27,861 27,861 0

1.[수익자]1학년 현장학습 3,428 3,428 0

1.교육운영비 3,428 3,428 0  

2.[수익자]2학년 현장학습 2,763 2,763 0

1.교육운영비 2,763 2,763 0  

3.[수익자]3학년 현장학습 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

4.[수익자]4학년 현장학습 2,694 2,694 0

1.교육운영비 2,694 2,694 0  

5.[수익자]5학년 수학여행 11,556 11,556 0

1.교육운영비 11,556 11,556 0  

6.[수익자]6학년 현장학습 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0  

7.현장체험학습 인솔교직원여비 1,120 1,120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.[국고]동아리활동 17,950 16,700 1,250

1.컵스카우트단체활동(지도자) 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.[수]컵스카우트단체활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.[총액]학교스포츠클럽활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

4.[총액]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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5.[국고-시]청소년동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전)플로어볼 훈련 간식 구입  71,000

원×5회×1년=
355,000

플로어볼 훈련 간식 구입  -355,000원×1

회
-355,000

플로어볼 대회 참가 식비 및 간식비  

-300,000원×1회
-300,000

(성립전)플로어볼 대회 참가 식비 및 간식

비  (8,000원+2,000원)×15명×2회=
300,000

(성립전)플로어볼 스틱 구입  140,000원

×3개×1회=
420,000

플로어볼 스틱 구입  -420,000원×1회 -420,000

(성립전)플로어볼 공 구입  1,500원×50개

×1회=
75,000

플로어볼 공 구입  -75,000원×1회 -75,000

청소년어울림한마당 간식 구입  -60,000원

×1회
-60,000

(성립전)청소년어울림한마당 간식 구입  

30,000원×2개×1년=
60,000

(성립전)청소년어울림한마당 참여 부스 운

영  40,000원×1회×1년=
40,000

청소년어울림한마당 참여 부스 운영  

-40,000원×1회
-40,000

6.[국고-기초][국고-시]청소년동아리 활동1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250플로워볼 훈련간식구입  71,000원×5회 355,000

플로워볼 대회 참가 식비 및 간식비  

(8,000+2,000)×15명×2회
300,000

플로워볼 스틱구입  140,000원×3개×1회 420,000

플로워볼 공구입  1,500원×50개 75,000

청소년어울림마당간식  30,000원×2개×1

년
60,000

청소년어울림마당참여부스운영  40,000×1

회
40,000

4.봉사활동 5,800 5,800 0

1.교내환경정리활동 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

2.교육자원봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 4,000 4,000 0

1.진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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4.선택적 교육활동 330,981 268,092 62,889

1.방과후학교 운영 253,099 198,410 54,689

1.방과후학교운영 161,970 161,970 0

1.[수익자]방과후프로그램운영 159,270 159,270 0

1.운영수당 123,270 123,270 0  

2.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.방과후강사 수용비 2,700 2,700 0

1.전기요금 2,700 2,700 0  

2.돌봄교실운영 90,489 35,800 54,689

1.[수익자]돌봄1반교실운영 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0  

2.돌봄교실운영[목] 31,200 4,000 27,200

1.일반수용비 4,890 1,300 3,590
(성립전)기타운영비  1,795,000원×2개반

×1회=
3,590,000

2.운영수당 13,800 1,800 12,000
(성립전)프로그램운영 강사비  30,000원

×20일×10개월×2학급=
12,000,000

3.교육운영비 12,510 900 11,610
(성립전)교육급여대상자 간식비지원  

1,500원×22일×12개월×12명+18,000원=
4,770,000

(성립전)교육급여대상자 급식비 지원  

5,000원×74일×12명=
4,440,000

(성립전)프로그램 운영비  100,000원×12

개월×2학급=
2,400,000

3.돌봄전담사 인건비[목] 39,489 12,000 27,489

1.무기계약직원인건비 33,872 10,044 23,828
(성립전)돌봄전담사 봉급액  1,243,290원

×2명×9월=
22,380,000

(성립전)돌봄전담사 연차수당  724,000원

×2명=
1,448,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,617 1,956 3,661

(성립전)돌봄전담사 국민연금  80,000원

×2명×9월=
1,440,000

(성립전)돌봄전담사 건강보험  65,510원

×2명×9월=
1,180,000

(성립전)돌봄전담사 고용.산재보험  

57,810원×2명×9월=
1,041,000

3.유치원방과후학교운영 640 640 0

1.유치원방과후학교운영[자체이월] 640 640 0

1.운영수당 640 640 0  

2.독서활동 45,902 45,902 0

1.독서활동운영 45,902 45,902 0
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1.도서실운영 12,910 12,910 0

1.교육운영비 3,226 3,226 0  

2.도서구입비 9,684 9,684 0  

2.사서인건비[자체] 1,952 1,952 0

1.무기계약직원인건비 1,952 1,952 0  

3.사서인건비[목] 30,000 30,000 0

1.무기계약직원인건비 26,538 26,538 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,462 3,462 0  

4.사서업무수당[목] 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

5.독서교육진흥사업[목] 800 800 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.교기육성 31,200 23,000 8,200

1.교기운영 31,200 23,000 8,200

1.탁구코치인건비[목] 14,100 14,100 0

1.기간제직원인건비 11,418 11,418 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,682 2,682 0  

2.탁구코치인건비(자) 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

3.경기도학생체육대회출전비지원[목]1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0간식비  -4,000원×1회 -4,000

여행자보험료  4,000원×1회 4,000

4.체육장비비 지원[목] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.탁구운동부운영[시] 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)탁구부 훈련 간식 구입  150,000

원×20회×1년=
3,000,000

탁구부 훈련 간식 구입  -1,200,000원×1

회
-1,200,000
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(성립전)탁구부 장비 구입  1,000,000원

×3회×1년=
3,000,000

(성립전)탁구부 대회출전 간식 구입  

50,000원×4회×1년=
200,000

(성립전)탁구부 대회출전 식비  8,000원

×15식×4회=
480,000

탁구부 대회출전 숙박비  1,000,000원×1

회
1,000,000

(성립전)탁구부 대회출전 숙박비  60,000

원×4회×1년=
240,000

(성립전)탁구부 대회출전 여행자보험료  

20,000원×4회×1년=
80,000

(성립전)탁구부 대회출전 차량임차  

250,000원×4회×1년=
1,000,000

탁구부 대회출전 물품 구입  200,000원×1

회
200,000

6.탁구대회출전보조금 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.탁구부보조강사운영[자] 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

8.한국여성스포츠회 탁구대회출전지원금200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)탁구대회 출전 숙박비  50,000원

×2개×2일=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 780 780 0

1.다문화교육운영 780 780 0

1.다문화감수성프로그램운영[목] 780 780 0

1.운영수당 780 780 0  

5.교육활동 지원 128,871 115,815 13,056

1.교무업무 운영 33,830 33,830 0

1.교무학사운영 33,830 33,830 0

1.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교무실일반운영 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0  

3.입학식및졸업식 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

4.행정실무사(교무)인건비(자) 1,400 1,400 0
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1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0  

5.행정실무사(교무)인건비[목] 25,900 25,900 0

1.무기계약직원인건비 22,719 22,719 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,181 3,181 0  

2.생활지도운영 14,690 12,890 1,800

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실(위클래스)운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교폭력예방 13,390 11,590 1,800

1.학교폭력예방활동지원 4,890 4,890 0

1.운영수당 4,750 4,750 0  

2.교육운영비 140 140 0  

2.안전한학교환경구축 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.초등학생안심알리미지원[목] 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학생보호인력운영[목] 5,200 5,200 0

1.일반수용비 234 234 0  

2.운영수당 4,966 4,966 0  

5.학교폭력예방교육 운영[목] 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어깨동무활동 언어폭력예방 행사 

운영 물품 구입  74,000원×10개×2회=
1,480,000

(성립전)교사학급공동체 운영 학습 자료 

구입  60,000원×2회×1년=
120,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교사학급공동체 운영 간식 구입  

2,000원×25명×4회=
200,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.학생보호인력운영[자체] 300 300 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 220 220 0  
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3.학습지원실 운영 25,541 24,650 891

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.정보화실운영 21,941 21,050 891

1.정보화업무운영 21,941 21,050 891

1.일반수용비 11,041 10,150 891e-알리미서비스이용료  99,000원×9회 891,000

2.비품구입비 10,900 10,900 0  

4.교육여건 개선 54,810 44,445 10,365

1.교육환경개선 54,810 44,445 10,365

1.교육환경개선사업[목] 41,445 41,445 0

1.비품구입비 41,445 41,445 0  

2.칠판 교체[자] 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.소규모환경개선사업[목] 10,365 0 10,365

1.시설비 10,365 0 10,365
(성립전)계단 바닥재 교체  10,365,000원

×1회=
10,365,000

6.학교 일반운영 268,738 266,991 1,747

1.학교기관 운영 100,681 96,681 4,000

1.부서기본운영 61,122 57,122 4,000

1.교장실운영 11,632 11,632 0

1.일반업무추진비 8,200 8,200 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.공통행정사무관리 44,590 40,590 4,000

1.일반수용비 8,890 8,890 0  

2.기타공공요금 300 300 0  
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3.여비 24,500 24,500 0  

4.비품구입비 10,900 6,900 4,000사무용비품구입  4,000,000원×1회 4,000,000

2.행정지원인력운용 31,663 31,663 0

1.교육공무직초과근무수당 3,600 3,600 0

1.무기계약직원인건비 3,600 3,600 0  

2.행정실무사(행정)인건비(자) 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0  

3.행정실무사(행정)인건비[목] 25,963 25,963 0

1.무기계약직원인건비 22,939 22,939 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,024 3,024 0  

3.병설유치원기본운영 7,896 7,896 0

1.유치원 공공요금 4,800 4,800 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.유치원 시설장비유지 1,094 1,094 0

1.일반수용비 1,094 1,094 0  

3.유치원 먹는물관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

4.유치원 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 163,657 165,910 -2,253

1.학교시설장비유지 163,657 165,910 -2,253

1.공공요금및제세공과금 60,642 60,642 0

1.전기요금 48,678 48,678 0  

2.상하수도료 4,380 4,380 0  

3.기타공공요금 7,584 7,584 0  

2.시설관리용역 5,412 5,412 0
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1.일반수용비 5,412 5,412 0  

3.시설일반관리 48,495 50,380 -1,885

1.일반수용비 38,295 40,180 -1,885
(성립전)시설물소규모수선비  11개월

×400,000원=
4,400,000

시설물소규모수선비  -5,935,000원×1회 -5,935,000

어린이놀이시설모래소독비  -350,000원×1

회
-350,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.시설비 10,000 10,000 0  

4.당직관리 26,303 26,053 250

1.기간제직원인건비 20,240 20,240 0  

2.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.맞춤형복지비 700 450 250시설당직원 맞춤형복지비  250,000원×1회 250,000

4.교직원복지비 900 900 0  

5.기간제직원법정부담

금
1,163 1,163 0  

5.화장실관리 21,595 21,207 388

1.기간제직원인건비 16,907 16,907 0  

2.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.맞춤형복지비 700 312 388시설미화원 맞춤형복지비  388,000원×1회 388,000

4.교직원복지비 625 625 0  

5.기간제직원법정부담

금
963 963 0  

6.제3종시설물 정기안전점검 용역비[목]1,210 2,216 -1,006

1.일반수용비 1,210 2,216 -1,006
제3종시설물 정기안전점검 용역비  

-1,006,000원×1회
-1,006,000

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.유관기관협력 1,000 1,000 0

1.학교운영협의회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,562,7561,377,165 185,591
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